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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tvořivostí a vizuálními pomůckami. Cílem práce je

z teoretického hlediska popsat úlohu tvořivosti ve škole a detailně prozkoumat oblast

vizuálií.

Práce má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část je opřena o poznatky

v odborné literatuře. V empirické části je provedeno dotazníkové šetření, které

proběhlo na SOŠ. Výsledkem práce bylo zmapování situace v oblasti využívání

vizuálních pomůcek v praxi a ověření poznatků odborné veřejnosti zabývající se

touto problematikou.
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Abstract

The bachelor thesis deals with creativity and visual aids. The aim of the thesis

is to describe the role of creativity in school from a theoretical point of view

and to explore the field of visuals in detail.

The thesis has a theoretical-empirical character. The theoretical part is based on the

findings in the literature. In the empirical part, a questionnaire survey is carried out

in a secondary school. The result of the work was to map the situation

in the field of the use of visual aids in practice and to verify the knowledge

of the professional community dealing with this issue.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvořivostí a vizuálními učebními pomůckami.

Tvořivost v profesi učitele je výhoda, která pomáhá při volbě vhodných, efektivních me-

tod a forem výuky, jejímž prostřednictvím lze lépe dosahovat vytyčených výukových

cílů a přirozeně podporuje v žácích zájem o daný předmět. Vzhledem k vývoji digitál-

ních technologií a vědeckých poznatků je zřejmá stále významnější úloha vizuálních

didaktických prostředků a moderní techniky. Síla kreativity učitele, umění vzbudit

zájem a motivovat žáky k tvořivosti individuální je při využívání těchto didaktických

prostředků a technik v edukačním procesu velkým přínosem.

Témata tvořivosti a vizuálií jsou mi blízká vzhledem k mé tvůrčí povaze a předešlému

studiu výtvarných škol. Proto jsem se rozhodl tuto problematiku více probádat.

Práce se věnuje obecné úloze tvořivosti ve škole a fenoménu vizuálií v nejširším slova

smyslu. V první kapitole teoretické části je popsána tvořivost obecně, pedagogická

tvořivost a primární význam tvořivého učitele ve výchovně-vzdělávacím procesu.

Druhá kapitola je věnována popisu a utřídění didaktických prostředků, technického

zařízení a učebních pomůcek. Třetí kapitola se obsáhle zabývá oblastí vizuálií

z teoretického hlediska, detailně vizuálními pomůckami a jejich výhodami, obrazovým

materiálem a vybranou moderní didaktickou technikou. Teoretickou část uzavírá

kapitola kompetenční rámec učitele SOŠ.

Empirická část je podložena kvantitativním výzkumem za pomoci elektronického

dotazníku. Šetření proběhne na SUŠTŘ. Cílem výzkumu je zmapovat situaci v oblasti

využívání vizuálních pomůcek.
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1 TVOŘIVOST

Tvořivost a tvůrčí práce provází lidstvo od počátku věků, což dokazují nestarší

archeologické nálezy. Charakterizuje ji originalita a užitečnost. Projevuje se ve všech

oblastech lidské činnosti. Můžeme se s ní setkat nejen ve vědě, v technice a umění,

ale prakticky ve všech profesích, v mezilidských vztazích, ve výchově a učení, vedení

domácnosti aj.

1.1 Definice tvořivosti

Obor tvořivosti zaujímá přední místo v pedagogickém a psychologickém výzkumu

ve všech demokratických společnostech. Odborníci definují pojem tvořivost z mnoha

aspektů.

„Tvořivost je schopnost poznávat předměty, v nových vztazích a originálním způso-

bem smysluplně je používat neobvyklým způsobem, vidět nové problémy tam,

kde zdánlivě nejsou odchylovat se od navyklých schémat myšlení a nepojímat nic jako

pevné a vyvíjet z norem vyplývající ideje i proti odporu prostředí jestliže se to vyplatí,

nacházet něco nového, co představuje obohacení kultury a společnosti.“

(Ulrich in Petrová, 1999, s. 14)

„Současné teoretické poznání prezentuje tvořivost jako komplexní fenomén nebo

syndrom, který má své kognitivní, afektivní, sociální a možná i biologicko-fyziologické

aspekty.“ (Lokšová, Lokšovi, 2003, s. 10)

„Tvořivost je psychická schopnost rozvíjená na podloží poznávacích a motivačních pro-

cesů. Velmi významně ji podporuje celá řada osobnostních vlastností a schopností:

především intuitivní, fantazijní a inspirativní schopnosti, dále pak inteligenční kvocient

(IQ), nutkavá potřeba seberealizace, zvýšená iniciativnost ve vytváření řádu, otevřenost

netradičním zkušenostem, příklonem k novostem a neotřelostem, odpor ke stereo-

typu, konformitě, uniformitě a direktivnímu řízení, pružnost myšlení, uvažování

a usuzování. Externě se projevuje nalézáním a objevováním nových neobvyklých

a nečekaných řešení.“ (Spousta, 2010, s. 22)

Z těchto definic vyplývá fakt, že tvořivost je v současném dynamickém světě nutnou

součástí rozvoje myšlení a tvořivé činnosti, která přináší pokrok a prospěch.

Tvořivost je činnost – proces, který vytváří určitý produkt, který se vyznačuje novostí

a užitečností, tudíž je prospěšný pro celou společnost.
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1.2 Pedagogická tvořivost

Tvořivost je psychická schopnost člověka, která se rodí nejprve v rodině, podporuje

se ve výchovně vzdělávacích institucích a lze ji posilovat a rozvíjet po celý život.

Pedagogická tvořivost vychází z pedagogických vědomostí, pedagogického myšlení

a osobnosti učitele. Ten je hlavním činitelem v pedagogicko-výchovném procesu.

Bezprostředně a cíleně působí na rozvoj tvořivosti svých žáků, pomocí moderních

pedagogických metod a prostředků.

„Představuje ucelený komplex cílů, metod, principů, forem, prostředků a strategií

vyučování, které se orientují na rozvoj tvořivosti žáků a na cílevědomé formování jejich

tvořivé osobnosti.“ (Lokšová, Lokša, 2003, s. 7)

„Tvořivé vyučování rozvijí především schopnosti tvořivého myšlení, motivaci k tvořivé

činnosti a k učení se, imaginaci i fantazii, zájmy o tvořivé aktivity, tvořivé dovednosti

a poskytuje žákům možnost prožívat pocity sebeuspokojení, seberealizace

a sociálního ocenění vlastní tvořivé práce.“ (Lokšová, Lokša, 2003, s. 9)

Od retroaktivní již přežité zastaralé koncepce vyučování je nutno přejít ke koncepci

proaktivní, která podporuje kreativitu a samostatnost žáků i pedagogů. Vzájemná in-

terakce žáků a učitelů tak vyústí do jejich samostatné tvůrčí činnosti. (zpracováno

podle Lokšová, Lokša, 2003)

Prokešová ve své definici zdůrazňuje, že pedagogická tvořivost se „projevuje zaměře-

ností na žáka, a proto je možné ji pokládat za funkci specifické sociální kvality učitele.“

(Prokešová in Petrová, 1999, s. 51)

„Tvořivost je složitý proces, na němž se podílí pružnost a pohotovost myšlení, ale i další

složky osobnosti (např. emoce, motivace, zájmy). Závisí na schopnosti učitele intui-

tivně vnímat, intelektuálně i emotivně hodnotit, zapojovat fantazii.“ (Vaněček a kol.,

2016, s. 322)

Tvůrčí proces lze rozdělit do těchto fází (Petty, 2016):

• Inspirace – bohatost a plynulost myšlenek a nápadů, hledání námětů

• Klarifikace – pružnost myšlení a cíl práce

• Destilace – zkoumání a posuzování myšlenek a nápadů, výběr návrhu

k realizaci

• Inkubace – zdánlivá nečinnost (časový odstup), zapojení nevědomí, získání

nadhledu a lepší posouzení řešení

• Pilná práce – definitivní volba realizace návrhu (může se objevit další fáze

inspirace, klarifikace i pilné práce)
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• Evaluace – porovnávání kvality řešení, výběr nejlepšího (potom opět nastane

fáze pilné práce)

Cílem pedagogické tvořivosti není dosáhnout pouze tvořivého myšlení, ale akceptovat

i její silný sociální rozměr. Je třeba žáky naučit správně komunikovat, řešit konstruk-

tivně problémy a konflikty, ochotu spolupracovat a vést je k úctě, slušnosti, soucitu a

solidárnosti

1.2.1 Tvořivá škola

Myšlenka tvořivé školy vychází z reformních a humanistických tradic a praktických

výzkumů. Navazuje na celoživotní dílo J. A. Komenského a jeho vizi o škole – dílně

lidskosti.


[…]


cvičení vycházející z probrané látky

a příklady vypracovaných cvičení

pro učitele.
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Pracovní list č. 2

Cvičení s řešením pro učitele

Odpovězte na následující otázky:

I. V čem zejména se liší digitální aparát od analogového?

- digitální fotoaparát s od analogového liší zejména tím, že místo filmu obsahuje

elektronický snímač prostřednictvím něhož jsou zachycené obrázky ukládány

na paměťovou kartu

II. Digitální fotoaparát se z uživatelského pohledu skládá?

- těla fotoaparátu, objektivu, displeje a ovládacích prvků

III. Co určuje nastavený expoziční čas fotoaparátu při expozici snímku?

- dobu, po kterou je otevřena závěrka a dochází k osvitu snímače

IV. Co určuje clona fotoaparátu při expozici snímku?

- velikost otvoru, kterým prochází světlo zachycené na snímači

V. Které funkce programu Adobe Bridge Vám mohou pomoct vylepšit vzhled

fotografie? Uveďte alespoň tři.

- doostřit, zřetelnost, upravit barvy

VI. Jaké jsou nejčastější digitální formáty fotografií?

- RAW, JPG
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Pracovní list č. 3

I. Doplň první slovo latinského výrazu

______ OBSCURA

a) barevný model využívaný při tisku nejen fotografií 4/1

b) fotoaparát, v němž se zobrazuje v hledáčku obraz odrazem přes zab. zrcátko 10/4

c) nejpoužívanější čip současných digitálních fotoaparátů 4/2

d) jak nazýváme soustavu čoček, která při fotografování soustředí světlo na snímač

8/4

e) barevný model míchání barev v elektronických zařízení 3/1

f) jaké slovo se skrývá pod anglickou zkratkou Mpx 9/4

(4/1 znamená, že hledané slovo má 4 písmena a do tajenky patří 1. písmeno)

a) _ _ _ _

b) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

c) _ _ _ _

d) _ _ _ _ _ _ _ _

e) _ _ _

f) _ _ _ _ _ _ _ _ _

Co znamená tento výraz v češtině?

_____ ______

II. Fotoaparáty můžeme dělit na dvě základní kategorie a/.........................................

b/...........................................

III. Seřaď velikosti uvedeného obrazového rozlišení od nejmenšího po největší

4K, 1280 × 720, Full HD, 2K

IV. Které slovo do řady nepatří?

1. JPG – RAW – PNG – ISO

2. MOV – MP3 – MP4 – WMV

3. SD – MMC – CF – PNG
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Řešení pracovního listu č. 3

I. CAMERA OBSCURA

a) CMYK

b) zrcadlovka

c) CMOS

d) objektiv

e) RGB

f) megapixel

TEMNÁ KOMORA

II. fotoaparáty můžeme dělit na dvě základní kategorie a) analog

b) digital

III. seřaď velikosti uvedeného obrazového rozlišení od nejmenšího po největší

1280 × 720, Full HD, 2K, 4K

IV. Které slovo do řady nepatří?

1. ISO

2. MP3

3. PNG
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Závěr

Cílem práce bylo v teoretické rovině popsat tvořivost a vizuálie s vizuálními učebními

pomůckami. V praktické části dále zmapovat využívání vizuálních pomůcek na SOŠ

a zjištěné informace z šetření porovnat s poznatky z odborné literatury,

vyhodnotit je a okomentovat.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabýval tvořivostí od základní definice

až po obecné uplatnění tvořivosti v rámci nejširšího využití ve škole. Při pedagogické

praxi na SUŠTŘ jsem si ověřil, jak je tvořivost učitele na SOŠ klíčová a je vlastně

podmínkou zdárného výchovně – vzdělávacího procesu, při němž tvořivý pedagog

dokáže ve svých žácích pěstovat a rozvíjet tvořivost individuální. Dále jsem se věnoval

poznatkům o didaktický prostředcích, jak jsou vnímány odbornou veřejností za po-

slední desítky let až po současnost v kontextu vývoje moderní techniky. Třetí a hlavní

kapitola se obsáhle zabývá oblastí vizuálií, z teoretického hlediska detailně popisuje

nejrůznější aspekty, učebními pomůckami a jejich výhodami, obrazovým materiálem

ve výuce a vybranou moderní didaktickou technikou. Teoretickou část uzavírá kapitola

kompetenční rámec učitele SOŠ, kde popisuji RVP a klíčové rámcové kompetence

dokumentů MŠMT se strategickými plány digitalizace ve školství.

Název Tvořivost při práci učitele SOŠ možná vyvolává mylnou představu, ale samotná

práce cílí především na vizuální učební pomůcky a vizuálie. Oblasti tvořivosti a vizuálií

mohou být vzájemně využívány ve vyučování. Fenomén vizuálií, v dnešním přesahu

digitálních technologií a poznatků o něm, je pro učitele hodnotným didaktickým

prostředkem, který jednoduchým a efektivním způsobem pomáhá žákům

ve vyučování a to mnohdy poutavě a hravou formou. V rámci dotazníkového šetření

byl zaznamenám výzkumný vzorek 47 % žáků celé školy, prostřednictvím něhož byly

ověřeny poznatky z odborné literatury. Ukázalo se, jakým významným podílem

je zastoupen vizuální typ studenta na výtvarné škole a obě hypotézy s jedním předpo-

kladem byly potvrzeny.

Domnívám se, že cíle práce byly naplněny. Jelikož jsou témata, jež jsem zpracovával,

velmi obsáhlá, nabízí se řada možností na rozšíření a detailnější rozbor.

Např. v tvořivosti více rozebrat metodiku učitele a konkrétní tvořivé postupy ve výuce,

ve vizualizace se podrobněji zaměřit na jednotlivé podoblasti a příslušnou problema-

tiku, nebo by práce mohla zkoumat větší množství zařízení moderní didaktické

techniky.
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