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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvořivost v práci učitele SOŠ
Jméno autora: Tadeáš Pešek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kovaříková, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vymezení tvořivosti vyžaduje širší teoretické ukotvení. Práce se z obecného vymezení tvořivosti zaměřuje na školní tvo-
řivost učitele.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje požadavky vymetené v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pravidelně konzultoval obsah i formu práce. Oceňuje zájem autora o problematiku i aktivní přístup při psaní
bakalářské práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Práce nachází přímé uplatnění v praxi vybrané, sledované školy, ale umožňuje i přenositelnost pracovních listů pro
příbuzné obory.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce přistoupil aktivním a tvůrčím způsobem k realizaci práce. Pravidelně konzultoval dílčí části práce.
Práce vychází z dostatečného počtu zdrojů a nachází přímé uplatnění v pedagogické praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.1.2023 Podpis: